КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТЮХТЕТСКИЙ РАЙОН

ТЮХТЕТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

28.08.2019                                            с.Тюхтет                                             № 26-75

О внесении изменений и дополнений в

Устав Тюхтетского сельсовета

Тюхтетского района Красноярского

края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

закона Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов

местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»,

руководствуясь статьями 24, 60 Устава Тюхтетского сельсовета Тюхтетского

района Красноярского края  Тюхтетский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Тюхтетского сельсовета Тюхтетского района

Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 1 считать статьёй 1.1;

1.2. Дополнить статьей 1 следующего содержания:

«Статья 1. Наименование муниципального образования

Полное наименование муниципального образования – «сельское

поселение Тюхтетский сельсовет Тюхтетского муниципального района

Красноярского края».

Сокращенное наименование муниципального образования – «Тюхтетский

сельсовет Тюхтетского района Красноярского края», «Тюхтетский сельсовет».

Данные наименования равнозначны.»;

1.3.  дополнить статьей 3.1 следующего содержания:

«Статья 3.1. Порядок официального опубликования муниципальных

нормативных правовых актов

Муниципальные нормативные правовые акты органов и должностных лиц

местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности человека

и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления (далее – муниципальные

правовые акты), вступают в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом

или действующим законодательством.

Официальным опубликованием муниципальных правовых актов считается

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, если

иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим

законодательством.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов производится

в периодическом печатном издании средств массовой информации,

распространяемом на территории Тюхтетского района Красноярского края,

определенного в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», в течение десяти дней со дня их

принятия.

Дополнительным официальным источником опубликования муниципальных

правовых актов является сетевое издание «Официальный сайт органов местного

самоуправления муниципального образования Тюхтетский район Красноярского

края», имеющее доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» TUHTET-ADM.RU (Свидетельство о регистрации средства

массовой информации ЭЛ № ФС 77-75455 от 05.04.2019 г.), функционирование

которого обеспечивает Администрация Тюхтетского района Красноярского края.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального

правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и

табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.4. в статье 5:

1.4.1. в пункте 7 статьи 5 слова «пунктом 8 настоящей статьи» заменить

словами «статьей 3.1 настоящего Устава»;

1.4.2. пункт 8 исключить;

1.5. пункт 1 статьи 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) принятие в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с

предельными параметрами разрешенного строительства;»;

1.6. в пункте 1 статьи 9:

1.6.1. подпункт 14 изложить в новой редакции:

«14) осуществление деятельности по обращению с животными без

владельцев, обитающими на территории поселения;»;

1.6.2. дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 2300-1 «О

защите прав потребителей».»;

1.7. в статье 16:

1.7.1. в подпункте 1.11 пункта 1 слова «частями 3, 5» заменить словами

«частями 3, 3.1-1, 5, 7.2»;

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/e3582471-b8b8-4d69-b4c4-3df3f904eea0.html
https://rkn.gov.ru/mass-communications/reestr/media/?id=726031&page=
consultantplus://offline/ref=F590ECC23ADA9CA44CF1313F2E698DA3A80BFECE5B4DE7BC6F2972DE260D3E173BFDA4640B74E09667C8CC6629A637603A95B3D135C0E2t6HEC
consultantplus://offline/ref=8775EAB10E8BA6814AD0C6D4569418CE702025CEBD8B5D6351070CE782EA8DBFA2EB322CC2704D132EB90BE8B0DA8E14AC9FE1b619G

1.7.2. в подпункте 1.13 пункта 1 после слов «границ сельсовета»

дополнить словами «или объединения сельсовета с городским округом»;

1.8. в пункте 3 статьи 20 слова «пунктом 8 настоящей статьи» заменить

словами «статьей 3.1 настоящего Устава»;

1.9. в статье 23:

1.9.1. в подпункте 1.4 пункта 1 слова «частями 3, 5» заменить словами

«частями 3, 3.1-1, 5, 7.2»;

1.9.2. в подпункте 1.6 пункта 1 после слов «границ сельсовета» дополнить

словами «или объединения сельсовета с городским округом»;

1.10. в пункте 2 статьи 24 после слов «отнесенным законом или

настоящим уставом» дополнить словами «, соответственно,»;

1.11. в пункте 6 статьи 28 слова «пунктом 8 настоящей статьи» заменить

словами «статьей 3.1 настоящего Устава»;

1.12. подпункт 11 пункта 1 статьи 32 исключить;

1.13. статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Местный референдум

1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного

значения проводится местный референдум.

2. Местный референдум проводится на всей территории поселения.

3. Решение о назначении местного референдума принимается Советом

депутатов:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в

количестве не менее 10 человек для выдвижения инициативы проведения

местного референдума, при условии сбора подписей в поддержку данной

инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума,

зарегистрированных на территории поселения, но не менее 25 подписей.

Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан

Российской Федерации, имеющие право на участие в референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой руководящим органом избирательного

объединения, иных общественных объединений, уставы которых

предусматривают участие в выборах и референдумах и которые

зарегистрированы в установленном законом порядке, при условии сбора

подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа

участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не

менее 25 подписей.

3) по инициативе Совета депутатов и главы местной администрации,

выдвинутой ими совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов

и главы местной администрации, в поддержку такой инициативы проведения

местного референдума инициативная группа не создается, подписи участников

референдума не собираются.

4. Период сбора подписей участников референдума в поддержку

инициативы проведения местного референдума - 20 дней.

5. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30

дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых

назначается местный референдум.

Если местный референдум не назначен Советом депутатов в

установленный срок, референдум назначается судом на основании обращения

граждан, избирательных объединений, главы поселения, органов

государственной власти Красноярского края, Избирательной комиссии

Красноярского края или прокурора.

6. Не могут выноситься на местный референдум вопросы, отнесенные

законодательством к ведению органов государственной власти, других

муниципальных образований, а также:

1) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий,

приостановлении осуществления полномочий органов местного

самоуправления, а также о проведении досрочных выборов в органы местного

самоуправления либо об отсрочке указанных выборов;

2) о персональном составе органов местного самоуправления;

3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о

назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц,

а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от

должности;

4) о принятии или об изменении бюджета поселения, исполнении и

изменении финансовых обязательств поселения;

5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и

безопасности населения.

7. Вопросы, выносимые на местный референдум, не должны ограничивать

или отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина,

конституционные гарантии их реализации, а также должны исключать

возможность их множественного толкования.

Формулировка вопроса, выносимого на референдум, должна быть ясной и

обеспечивать возможность однозначного ответа на поставленный вопрос.

8. В местном референдуме имеют право участвовать все граждане

Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах

поселения, обладающие избирательным правом в соответствии с

федеральными гарантиями избирательных прав граждан. Граждане Российской

Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и

прямого волеизъявления при тайном голосовании.

9. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании

приняло участие более 50 % участников референдума, внесенных в списки

участников референдума.

10. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение

подлежат обязательному опубликованию.

Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному

исполнению на территории поселения и не нуждается в утверждении какими-

либо органами государственной власти, их должностными лицами или

органами местного самоуправления.

Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на

местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий

между ними, установленным настоящим Уставом.

11. Расходы, связанные с подготовкой и проведением местного

референдума, с момента принятия решения о его назначении, производятся за

счет средств бюджета поселения. Использование в целях агитации на

референдуме средств бюджета поселения не допускается.

12. Назначение и проведение местного референдума осуществляется в

соответствии с законодательством.»;

1.14. статью 49 изложить в следующей редакции:

«Статья 49. Средства самообложения граждан

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного

значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается

в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования

(населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением

отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30

процентов от общего числа жителей муниципального образования

(населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер

платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1 настоящей

статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в

случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

2. Поручить главе Тюхтетского сельсовета представить настоящее

решение о внесении изменений и дополнений в Устав Тюхтетского сельсовета

Тюхтетского района Красноярского края для государственной регистрации в

установленном законом порядке.

3. Поручить главе Тюхтетского сельсовета опубликовать текст настоящего

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Тюхтетского сельсовета

Тюхтетского района Красноярского края (после государственной регистрации)

в газете «Голос Тюхтета».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

по социальной политике, законности и местному самоуправлению Тюхтетского

сельского Совета депутатов (В.И.Матвеева).

5. Решение вступает в силу со дня официального опубликования

(обнародования).

Председатель Тюхтетского

сельского Совета депутатов,

Глава Тюхтетского сельсовета                                                      Г.А. Крупенько